〒960-1295

福島県福島市光が丘 1 番地

TEL:024-547-1111（代表）

 平成２８年１月２５日

県政記者クラブ 御中

いわき市立中学校へのＤＶＤ贈呈式について

 このたび、公立大学法人福島県立医科大学 地域産婦人科支援講座の本多つよし教授が、
特定非営利活動法人 Social Net Project MOVE と連携しながら、性感染症予防対策教育映画
DVDを作成するとともに、いわき市立中学校（３９校）に男子生徒編・女子生徒編 DVD各
１枚を贈呈することとなりましたので、お知らせいたします。

１ 日 時  平成２８年２月３日（水）１３：３０～１４：００

２ 会 場  いわき市役所 東分庁舎２階 教育委員室

３ 贈呈先  いわき市教育委員会 いわき市立中学校全３９校

４ いわき市教育委員会出席者
       いわき市教育委員会 教育長    吉田 尚
       いわき市教育委員会 推進室長   松岡 勇雄
       いわき市教育委員会 学校教育課長 草野 仁
       いわき市教育委員会 指導係長   後藤 幸一

いわき市教育委員会 指導養護技師 荒川 富貴子

５ 贈呈者  公立大学法人福島県立医科大学 地域産婦人科支援講座 教授 本多つよし
       特定非営利活動法人 Social Net Project MOVE 理事長 秀嶋賢人

６ 贈呈作品 『ほんとに大丈夫！？－性感染症のこわさ－』
       男子生徒編・女子生徒編 全２巻 DVD 各１６分

       監修・解説 本多つよし（福島県立医科大学 地域産婦人科支援講座 教授）

       監督・脚本 秀嶋賢人（映画監督・NPO法人MOVE 理事長）
       企画制作・著作 公立大学法人福島県立医科大学
               有限会社フォア・ザ・ワン・プロジェクト
       販売 東映株式会社教育映像部

７ 贈呈経緯 寄附講座・地域産婦人科支援講座は、研究の一環として、青少年の人工妊娠

中絶防止や性感染症撲滅の啓発活動を行ってきました。不安定な思春期だか
らこそ、身近にある性のこわさを伝え、異性や周囲の信頼を得られる人間と
して、どう性と向き合うかをドラマを通じて考えさせる教育映画として、今
回、中学生向けの DVDを制作しました。

■ お問い合わせ先

○ いわき市教育委員会 学校教育推進室学校教育課 課長 草野 仁

                      電  話（０２４６）２２－１１１１（内線６３７３０）

○ 福島県立医科大学 研究推進課 課長 高野 武彦

電 話（０２４）５４７－１０２２

○ 特定非営利活動法人Social Net Project MOVE 理事長 秀嶋 賢人

電 話（０３）５４７４－７５５８

上映時間 女子生徒編/男子生徒編　各巻16分

ＤＶＤ　各１巻 本体価格   66,000円（税抜）
２巻セット割引価格 本体価格 130,000円（税抜）

［C#7499］

ほんとに大丈夫ほんとに大丈夫
─性感染症のこわさ─

!?!?

福島県立医科大学
地域産婦人科支援講座教授

本多つよし先生

医療監修・解説

好きだったら、いいの？　好きだったら、大丈夫なの？
自分も相手も本当に好きなら、もっと大事にできるはず！

もっとふれたい…。
人を好きになるとそんな抑えられない気持ちが沸いてくる。
好奇心や興味、大人になりたい心のすき間に
異性を知りたい誘惑が芽生えていく。
だけど、そこに、将来にも深い後悔と傷を残す、
性感染症のこわさがあることをきみたちは知っているだろうか…。

男子生徒編 女子生徒編

　性感染症が思春期の子どもたちに広がっています。思春期に性感染症にり患すると、性行為を知られた
くないために、早期に相談できない、適切な治療をためらうという危険があります。本作品は、女子生徒
編では、初期自覚症状がでにくい、クラミジア。男子生徒編では、淋病という中高生のり患率の高い性感
染症をドラマ事例に挙げ、予防意識を高めることによって、思春期の性の危険、こわさ、異性との交際で
大事なものはなにかを考えさせます。

企　画
意　図

（１）事例ドラマ　前半
　まゆ（１５）は、良治（１８）と交際していた。年上と交際
している自分は、同級生より大人だ。そう考えている、まゆ。だが、
ある日、おりもの、下腹部に痛みの症状が出る。しかし、性
感染症の知識のない、まゆは、がまんしてしまう。そして、学
校で痛みに襲われ、性感染症のクラミジアによるものとわかる。
まゆは、良治に事情を聞こうとするが、良治の他の交際相手、
啓子から、良治にはそれまで複数の異性と付き合っていたこと
を知らされるのだった…。

（2）解説１
①クラミジアはどのように感染するのか。
②感染はどのように広がり、どのような症状か。
③放置すると将来どうなるか。
④感染の相手への対応はどうすればいいか。
⑤治療はどのようなものか。

（3）事例ドラマ　後半
　「人を好きになるのって、すてきなことかもしれない。だけど、
そこで終わりじゃない。お互いにずっと先のこれからがある」
「自分を大事にして、先のことを考えられる人になってほしい
の」。事情を知った、年上の従妹の千尋は、まゆに、女性と
しての自分の将来、未来を大事にする人間になって欲しいと
語りかける。

（4）解説２
①中高生女子のり患率の高い、他の感染症の症状
　と治療。
②性感染症にならないために心がけたいこと。

内　容

2016年作品

　　　監督・脚本 秀嶋賢人
企画・制作・著作 フォア・ザ・ワン・プロジェクト／公立大学法人福島県立医科大学

ほんとに大丈夫 ─性感染症のこわさ─!?

女子生徒編

（１）男子生徒編
　亮（16）が学校へ行くと、女子生徒たちが、亮から異臭
がすると噂している。男子生徒たちは、亮が性感染症にり患
している噂話をＳＮＳに書き込み、亮の姿を見ると、「学校、く
んなよ。ばい菌！」と突き飛ばす…。排尿のとき、ひどい痛み
と臭いを感じるようになっていた、亮は、そんな悪夢で学校に
いけなくなっていた。原因は、バイト先の先輩、加奈子
（20）が酔ったとき、成り行きで体験してしまった性行為だっ
た…。

（2）解説１
①淋病はどのように感染するのか。
②感染はどのように広がり、どのような症状か。
③感染の相手への対応はどうすればいいか。
④治療はどのようなものか。

（3）事例ドラマ　後半
　「人って弱いから、なんとなくとか、流れでとか、わからな
いわけじゃないけど。それって、自分も、周りのことも大事に
してないことになるんじゃないのか」「それで人の信頼をなく
して、大事なものを失うことだってあると思うよ」。バイト先の
店員、石渡（25）は、亮と加奈子に、互いを本当に大事に
できる交際をしようと語りかける。

（4）解説２
①中高生男子のり患率の高い、他の感染症の症状
　と治療。
②性感染症にならないために心がけたいこと。

男子生徒編